ritum in manibus suis?

(78) Alt. ms. *ei.*

(79) Alt. ms. *sequitur.*

(80) Rectius cum Glossa: *quidquid.*

(75) *Isid., lib. i contra Judæos, cap. 4.*

(76) Ambiguum est an per Salomonem, an per Aghur filium Jache Spiritus sanctus haec verba protulerit.

(77) *Supl.* hic ut in alio ms.: *Quis continuuit spi-*

Christus igitur, sicut supra diximus, in eo quod a Patre genitus est, Filius Dei dicitur (*Act. xiiii*); in eo vero, quod saepe a Patre missus ad annuntiandum Patribus legitur, angelus nominatur. De quo etiam ipse Pater ad legislatores (81) ita testatur: *Ecce, inquit, mitto angelum meum, qui præcedat te, et custodiat in via, et introducat ad locum, quem parvi. Observa igitur et audi vocem ejus, ne contemneris putes; quia non dimittet te cum peccaveris, ei est nomen meum in illo* (*Exod. xxiiii*). Quis est ergo iste angelus, cui potestatem suam et nomen dedit Deus? Quod si dicitur, aliqua potestas angelica est, hoc credere vel dicere nefas est; quia nulla creatura Dei Filio assimilari potest. Unde Psalmista: *Quis in nubibus æquabitur Domino, aut quis erit similis Deo in filiis Dei?* (*Psal. lxxxviii*.) Per nubes, sanctæ Ecclesiae prædicatores intelligimus, qui mentes hominum spiritualibus irrigant imibribus. Illi etiam filii Dei vocantur, qui per Dei gratiam in filios adoptantur.

Quamvis ergo sanctæ Ecclesiae prædicatores in prædicatione clari sint, et in miraculis terribiles, Jesu Christo tamen non possunt esse similes, quia non ex se, sed ab ipso acceperunt has bene operandi virtutes. Simili modo inter filios Dei non potuit habere æqualem Jesus Christus, quoniam sancti per gratiam, ille vero per naturam est filius. Verum est ergo quod Psalmista ait, quia nemo in nubibus Christo æqualis erit, nec inter filios Dei aliquis similis esse poterit. Qui ei non æquatur natura, non potest æquari nomine, vel potentia: ipse est enim Filius, qui frequenter a Patre missus in veteri et novo testamento visibiliter apparebat hominibus. Quia igitur ad annuntiandam Patris, ac sui voluntatem hominibus mittitur, recte angelus nominatur.

Isaias autem apertius Filium a Deo Patre genitum confirmans, ita annuntiat, dicens: *Vox Domini redentis retributionem inimicis suis* (*Isa. lxvi*), ipsis videlicet, qui non crediderunt ei, Iudeis; et qui sanctorum prophetarum, apostolorum, et ipsius Domini sanguinem effuderunt in circuitu santiificationis (*I Machab. i*). Iterum subjungit, dicens: *Antequam parturiret, peperit: et antequam veniret partus ejus, peperit masculum* (*Isa. lxvi*). Ac si diceret: Antequam parturiret Maria in tempore Christum, peperit sibi Deus Pater Verbum coæternum. Et antequam veniret partus Mariæ, Deus Pater sine tempore genuit masculum, id est fortè Filium, per quem omnia facta sunt et subsistunt. Idem ipse: *Antequam sciat puer vocare patrem suum vel matrem, auferetur fortitudo Damasci et spolia Samariae cotam rege Assyriorum* (*Isa. viii*). Quod autem dixit, priusquam sciat, id est priusquam cognoscere faciat divinitatem se Deum habere Patrem et carnis susceptione Virginem matrem. Vel aliter: *Antequam sciat puer secundum humanitatem vocare*

(81) Alt. ms. hic addit: *Moyzen.*

(82) MSS. *isdem.*

A Patrem suum Deum, vel Joseph putative, et matrem suam Mariam; auferetur fortitudo Damasci et Teclatpholasar. Ac si diceret: Necdum natus puer iste populum suum liberabit sola invocatione.

Huic sapientissimo atque omnipotentissimo pueru idem (82) propheta loquitur, quasi congratulando: *Jugum oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian* (*Isa. ix*). Quasi diceret: *Jugum oneris ejus, id est dominationem diaboli; et virgam humeri ejus, scilicet potestatem; et sceptrum, id est imperium, exactoris ejus, scilicet diaboli, superasti sicut in die Madian.* Habet Christus jugum, sed suave; et diabolus habet jugum, sed importabili onere. Habet Christus principatum super humerum, in quo crucem portavit; habet et diabolus in humero virgam, qua superabit. Virgam, inquit, *ejus superasti, sicut in die Madian.* Dicunt dicit Madian, in quo facile et sine sanguine a Gedeone victi sunt Madianitæ (*Judic. vii*), in quo etiam Christi victoriam demonstrat figurate. Sequitur: *Et sceptrum exactoris ejus superasti; ipsius scilicet diaboli exigentis quotidie nummum peccati quem primo homini commisit, et a posteris cum usura penarum exigit. Quare hoc? Quia omnis violenta prædatio cum tumultu, et vestimentum mistum sanguine erit in combustione, et cibus ignis* (*ibid.*). Ac si diceret: Genus humanum, quod diabolus deprædatus erat, auferet ei Dominus violenter, id est potenter, et ipsum cum tumultu in infernum retrudet. Unde, tam de ipso, quam de membris ejus dicitur: *Periit memoria eorum cum sonitu; et Dominus in æternum permanet* (*Psal. ix*). *Et vestimentum mistum sanguine: diabolus scilicet, qui plenus prophetarum et apostolorum sanguine, quia homicida fuit ab initio* (*Joan. viii*). Domino in Evangelio testante; vel homines, quibus diabolus tanquam veste circumdatur, quorum manus plenæ sunt sanguine, erunt in combustione, et cibus ignis æterni ab ira furoris Dei. Quibus omnibus testimoniis cogendus est infidelis, ut eligat sibi de duobus istis; aut Christum scilicet, Dei Filium credere; aut prophetas, quod nefas est, mendaces putare, qui ista, Spiritu sancto edocti, cecinere.

Ilos vero prophetas et patriarchas verissimos Domini præcōnes, et nostræ fidei assertores scientes, atque ea quæ Christi nativitate, passione resurrectione, ac secundo ejus adventu Spiritu sancto illuminati prædixerunt, firmiter credentes, ad destruendam Iudeorum perfidiam, et nostram fidem roborandam, de illorum plebe Gedeonem, fortissimum scilicet virum Deique gratia roboratum, ad medium deducamus; et quæ ab eo, angelo monente, facta vel dicta typice de nativitate Christi cognoverimus, nobis in auxilium assumamus.

(83) Prævidit ergo mysterium Gedeon, et licet fortis et fidus, pleniora tamen adhuc de Domine

(83) Isid., *Quæst in Judic.*, c. 4.

futuræ documenta victoriæ quærebat, ut una nocte in area poneret lanæ vellus, et super illud tantummodo ros descenderebat, et super totam terram siccitas esset; et rursus similiter vellus poneret, et super totam terram ros venirebat, et in vellere siccitas esset (*Judic. vi.*). Quærat fortasse aliquis, utrum videatur quasi incredulus, qui frequentibus jam fuerat indiciis informatus? Absit! Non enim ambiguus erat, sed nimis futura mysteria prævidebat; quæ etiam providus diligentissime explorabat, ut amplius crederet mysterium, dum intellexisset oraculum. Quid ergo complutum vellus et area sicca; et postea sicco vellere, et area compluta, nisi quod primo una gens Hebræorum mysterium gratiæ habebat, et totus orbis vacuus erat? Cum autem in nativitate et prædicatione Christi totus orbis cœlestis gratiæ rorem accepit, gens Judæorum vacua eruit. Denique quando totus orbis infraequo cultu gentilis superstitionis arebat, tunc ille ros cœlestis visitationis in vellere erat. Postea vero quam (84) oves domus Israel perierunt, quæ sub figura velleris demonstrabantur, et oves illæ fontem aquæ vivæ, Christum scilicet, negaverunt, ros fidei in pictoribus Judæorum exaruit, gratiamque suam imber ille divinus in corda gentilium derivavit. Inde est quod nunc fidei rore totus humescit orbis; Judæi vero caruerunt prophetis et charismatibus cunctis. Nec mirum si subeunt siccitatì perfidiae, quos Dominus prophetici imbris privavit ubertate, ipso terribiliter hujusmodi comminante. *Mandabo*, inquit, *nubibus desuper, ne pluant super eam imbrem* (*Isa. v.*) Iudeo autem illa gens significatur velleris nomine; vel quia spolianda esset auctoritate doctrinæ, sicut ovis vellere; vel quia in obauditu eamdem pluviam detinebat, quam sibi proposito prædicari solebat, id est incircumcisus gentibus revelari cavebat.

David etiam propheta veridicus in spiritu adventum Christi prævidens, de eo sic est locutus: *Descendet sicut pluvia in vellus* (*Psal. lxxi*). Cum enim Christum, sicut pluvia in vellus dicit descendere, supradictæ Gedeonis historiæ videtur concordare. Concordant sibi præcones veritatis, et convincunt filios incredulitatis. *Descendet, inquit, sicut pluvia in vellus*. Spiritu sancto illuminatus Propheta describit qualiter Dominus pro restauratione nostra de sinu Patris in uterum Virginis matris descendit; quia, sicut pluvia sine strepitu, et sine sensu in vellus descendit, et ipsum vellus non corrupit; ita Verbum Patris in uterum Virginis sine sensu carnali, et sine corruptione Virginis descendit; quia ipsa ejus mater omnino virum nescivit. *Et sicut stillicidia stillantia super terram* (*ibid.*), ipsam terram non urunt, sed germinare faciunt; ita Dei Filius de cœlo descendens humanum genus non consumpsit, sed cœlesti doctrina sufficienter irri-

A gavit, et in bonis operibus germinare fecit. Unde est illud: *Filius Dei non venit animas perdere, sed salvare* (*Luc. ix.*).

Vellus ergo, sicut jam diximus, prius irrigatum significat Judaicum populum divino verbo complutum. Ibi enim Dominus matrem, in qua formam servi acciperet, et hominibus appareret, habere voluit: ibi discipulos, quos ad prædicandum mittet, elegit; quibus et dixit: *In viam gentium ne abieritis* (*Matth. x.*), etc. Sed quia populus ille in sui duritia cordis permanens, divinum non recepit cloquium, factum est quod significabatur per arcem complutam, et vellus siccum. Nam per nativitatem Christi, ejusque passionem ac resurrectionem divinum eloquium ablatum est Judæis, et divulgatum gentium populis; et sic est area compluta, quia sicca gentium corda rore divini eloquii sunt irrigata. Sic ergo silenter in uterum intemeratae Virginis descendit Dei Filius, sicut pluvia in vellus.

Quare igitur, Judæi, increduli permanetis, et nativitatem Christi jam vobis tam certis ostensam documentis, omni dubietate postposita non creditis? Quousque prophetarum verbis, qui in nomine Domini locuti sunt, fidem non præbetis, et sacramenta Christi, quæ per eos vobis sunt ministrata, surda aure et cæca mente audire contemnitis? Sed quia ad vestra damnationis augmentum sanctis patribus, patriarchis videlicet et prophetis, non vultis credere; soltem Deo Patri credite, qui per Isaïam prophetam de eodem Jesu Christo Filio suo loquitur hujusmodi aperte: *Ecce, inquit, serrus meus, suscipiam eum... complacuit sibi in ille anima mea* (*Isa. xlii*). Cum enim Dei Filium secundum humanitatem servum vocari audis, quicunque es indulcis, in hoc non scandalizeris. Audi beatum Isidorum veritatis præconem verissimum (85): « Filii Dei perfecta nativitas, nec esse coepit, nec desiit. Ne præterita ergo sit, si desiit; et imperfecta, si adhuc sit; si æternæ, sit perfecta, quatenus in ea nativitate æternitas et perfectio habeatur. Duas ergo in Christo confitemur nativitates: unam videlicet, qua eum Deus Pater ante omnia sæcula ex se ipso genuit; alteram vero, qua eum Virgo Maria in fine temporum peperit. Ex utero igitur Virginis minor dicitur Patre Christus, videlicet juxta humanam assumptionem, non juxta divinitatem. Christus et in forma servi servus, et in forma servi non servus. In forma quippe servi, Domini servus; et in forma servi, omnium Dominus. Christus in forma servi propter conceptionis excellentiam Dominus est omnium; quia etsi carnem suscepit, non tamen ex carnis libidinosa contagione, sed sola sancti Spiritus operatione, et virtutis Altissimi obumbratione Virgo illum genuit (*Luc. 1*). »

« Mediator Dei atque hominum homo Christus Jesus nequaquam alter in humanitate, et alter in

(84) *Alt. ms. quano.*

(85) *Lib. i Sent., cap. 14.*

Deitate est : sed in utraque natura idem unus est. A Nec purus homo conceptus est, nec purus homo editus, nec postea meritum, ut Deus esset, accepit ; sed Deus Verbum manens incommutabili essentia, quæ illi cum Patre et Spiritu est coæternus, assumpsit carnem pro salute humana, in qua et impassibilis pati, et immortalis mori, et æternus ante sæcula temporaliter possit occidi.

« Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, quamvis alias sit ex Patre, alias ex Virgine; non tamen aliud est ex Patre, et aliud ex Virgine; sed ipse æternus ex Patre, ipse temporalis ex Matre; ipse qui fecit, ipse qui factus est : ipse de Patre sine Matre, ipse de Matre sine Patre ; ipse Conditoris templum, ipse Conditor templi ; ipse actor operis, ipse opus actoris. Manens unus de utroque, et in utraque natura; nec naturarum copulatione confusus, nec naturarum distinctione geminatus. » Dicat ergo Deus Pater de illo : *Ecce servus meus, suscipiam eum : complacuit sibi in illo anima mea.*

(86) « Nec mirum si Dei Filius visibilibus in nostra carne significationibus figuretur, qui usque ad nostrarum passionum seu carnis contumelias descendisse cognoscitur. Qui dum sit Deo Patri coæternus ante sæcula Filius, postquam venit plenitudo temporis (*Galat. iv*), propter nostram salutem formam servi accepit (*Philip. ii*), et factus est hominis, id est Virginis filius. Inde est quod quædam in Scripturis secundum formam Dei, quædam vero secundum formam dicuntur servi. Secundum formam enim Dei de se ipso dicit : *Ego et Pater unum sumus* (*Joan. x*). Secundum formam servi ait : *Pater major me est* (*Joan. xiv*). Sic autem Dei Filio conjuncta est humana natura, ut ex duabus substantiis una fieret persona. » Unde et nunc dicitur : *Ecce servus meus, id est Filius secundum humanitatem ; suscipiam eum, in die videlicet ascensionis ; electus meus, ex millibus scilicet, ad redemptionem mundi.* Revera Dei Filius ex omni generis massa est electus, quem Deus Pater ad liberationem nostram mittere est dignatus. Sequitur : *Complacuit sibi in illo anima mea.* Huic simile est, quod super eumdem Filium Dei vox paterna sonnit, cum in Jordane baptismum accepit. *Tu es, inquit, Filius meus dilectus, in te complacuit mihi* (*Marc. i*). Recte ergo dicitur : *Complacuit sibi in illo anima mea*; quia ipse Dei virtus est, et Dei sapientia. Unde et Isaías non tam propheta vocandus est quam evangelista, qui tam aperte futura Christi prædictis sacramenta.

Notandum, quia apostoli vermis Jacob, Israel, et semen Abrahæ appellantur, quibus postea quasi servis et hominibus dicitur : *Noli timere, serve meus Jacob, sive termis Jacob* (*Isa. xli*), etc. Christus autem non Jacob vel Israel, sed servus dicitur, quia in forma servi Deo Patri obediens fuisse probatur. Unde est illud : *Pater, non mea voluntas,*

(86) Idem., ex lib. vii *Etymolog.*, cap. 2.

sed tua fiat (*Ex. xxii*). Iterum subjungit, dicens : *Dedi spiritum meum super eum* (*Isa. xlii*), scilicet in conceptione, sicut archangelus prædictus semper virginis Mariae : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi* (*Luc. i*). Hoc et in baptismo clarnuit, cum Spiritus in specie columbae super ipsum requievit (*Matth. iii*). Rursum de eo dicit : *Judicium gentibus profert* (*Isa. xlii*). Exæcatis pro culpa perfidiae Judæis, Dei Filius judicium gentibus, quæ crediderunt, protulit ; quia eis nova præcepta, quæ ante nesciebant, per apostolos servare præcepit. Non clamabit, inquit, quia, sicut ovis, mitis et mansuetus ad occisionem erat ducendus (*Isa. lxx*). Neque accipiet personam, videlicet in iudicio ; neque audietur foris vox ejus, subandis, a Judæa ; quamvis in confinio Tyri, et Sidonis, et Cæsarea Philippi fuerit, eas tamen non intravit. Servus igitur, sed ex susceptione (87) hominis Christus, qui quoniam prius ad Judæos veniens, non est receptus ; judicium, scilicet evangelica præcepta, protulit gentibus. Quale iudicium, nisi ut ex fide justificarentur populi credentium ? Cujus vox non audietur foris, in hæresibus scilicet et Judæis extra Dei Ecclesiam positis. Sequitur : *Calamum quassatum non conteret* ; quia misericors est peccatoribus, eosque ad se convertet. *Calamum quassatum non conteret* ; Scribas videlicet et Pharisæos extra nitidos, intus vacuos ; qui idola non colebant, unde nitebant ; sed fidem non habebant, unde vacui erant. Hos ergo Dei Filius in adventu suo non contrivit, sed misericorditer ad pœnitentiam vocavit. Calamum igitur secundum istos regnum Judæorum dicit quassatum ; quis jam alienigena, Herodes videlicet, obtinebat principatum. *Linum sumigans non extinguet*, sacerdotium scilicet jam pene extinctum : de lino enim sacerdotale fit vestimentum. Iterum dicit : *In veritate educet iudicium* ; quia non metuens Scribas et Pharisæos, unicuique reddit juxta opus suum in die, qua venerit judicare sæculum (*Matth. xvi*). *Non erit tristis neque turbulentus* ; quia omni tempore conservabit æqualitatem vultus. *Donec ponam, inquit, in terra iudicium*, id est in hominibus terrena sectantibus examen futurum. Unde est illud : *In iudicium ego in hunc mundum veni* (*Joan. ix*). Sequitur : *Et legem ejus insulæ expeditabunt.*

Lex Christi ejus est Evangelium, quod tempore illo expectabant insulæ, gentes scilicet tribulatiibus undique percussæ. Magna quippe ante adventum Christi tribulatio insulas, id est gentes affligebat ; quando cæcitas ignorantiae earum mentes occupabat, et antiquus hostis per idolorum culturam eas possidebat. Sed omnipotens Deus, clemens et pius nolens perire humanum genus, ab ejus oculis tenebras ignorantiae expulit, eique paulatim prius per patriarchas, deinde per legem et prophetas, consequenter vero per dilectissimum Filium

(87) Videas notationem ad fol. 23.

suum cognitionem sui aperuit (88). Ideo igitur Dei Filius voluntate Patris in hominem venit, quia per seipsum ab hominibus cognosci non potuit. Sed unde nobis consuluit, inde sibi despectionem intulit; quia infirmitatem, quam pro nobis suscepit, homo superbus despexit. Oh hoc infirma et stulta mundi elegit, ut fortiora et sapientiora, per quae non cognoscebat, confunderet (*I Cor.* 1). Sicut cibum fortè invalidus infans capere non potest, nisi a matre prius editum [*forte esus*] in lactis succum vertatur, ut quo in cibo non potuit uti, sugendo potetur in lacte per carnem; ita et nos, dum essemus infirmi ad conspiciendam Verbi æternitatem, factum est ipsum Verbum caro, ut enutriti per carnem, fortioresque effecti, cibum solidum, id est verum Deum cum Patre sempiternum contemplando, ut angeli satiemur. Sicut sapiens ergo ac pius pater filii sui vitia ab infantia resecans, mores in melius componens paulatim per ætatum momenta nutrit, atque ad perfectiora provehit; ita omnipotens Deus humani generis iniquitates castigans, mores instruens, tenebras illustrans, paulatim ad suæ divinitatis cognitionem illud perduxit. eique suæ voluntatis secreta aperuit.

Quod bene Paulus, ut prudens et sapiens vir, sub figura parvuli, cuiuslibet hominis filii ostendit, ubi ait: *Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium* (*Galat.* iv), etc. Ac si diceret: *Quanto tempore hæres parvulus est, ætate scilicet et scientia, nihil differt a servo, id est nullam habet potestatem; cum sit, id est quamvis futurus sit dominus omnium; sed sub tutoribus et actotoribus est*, qui contra hostes eum defendant, quique pro eo causas agant; moribus instruant; usque ad præfinitum tempus a Patre, id est determinatum, in quo libertas sui et suorum datur sibi: postquam enim adultus fuerit, libertatem sui et suorum habet, alioquin jure exhæredaretur.

Lex fuit paedagogus, quia timore compressit, et præceptis Dei servire coegit. Fuit tutor et actor Iudeis, quos Deus hæredes instituit, dum parvuli, cognitione Dei, et viribus peccato resistendi. Quo tempore legalibus poenis mali territi, promissionibus incitati, nec sui dominabantur, sed vitia, nec suorum, id est hæreditatis, cum horum essent domini a Deo instituti. His fuit lex tutoris loco, dum contra malignorum spiritum impugnations et gentilium persusiones, qui ad idolatriam traherent illos, defendebat admonendo, increpando, aliquando puniendo (*II Tim.* iv); æterna bona illis conservavit, quando ex illis multos Christus liberavit ab inferno. Fuit et actor, quia causam eorum apud Deum egit, dum per sacrificia et expiationes Denm eis placavit, et hoc usque ad tempus præfinitum, id est usque ad adventum Christi; in quo constituit Deus, ut perfecti et liberi fierent, et

A hæreditatem obtinerent, alioquin exhæredarentur.

Ita et nos cum essemus parvuli, cognitione Dei scilicet et viribus, sub elementis mundi hujus, id est sub lege, quæ est prima institutio ad fidem et justitiam; quia lex non cœlestia, sed terrena promittebat, vel transitoria, ut mundus. Eramus, inquit, serientes, tum territi minis, tum blanditiis capti. In elementis, neomenias, id est lunares dies et Sabbatum significat, non quod in elementis sperarent, ut pagani; sed in his Deum venerarentur (89).

Neomenia apud nos Kalendæ: apud Hebræos autem (quia secundum lunarem cursum menses supputantur) et Græce *mene* [menie] luna appellatur; inde neomenia, id est nova luna. Erant apud Hebræos ipsi dies Kalendarum ex legali institutione solemnes, B de quibus in Psalterio dicuntur: *Buccinate in Neomenia tuba, in insigni die solemnitatis vestrae* (*Psal. LXXX*).

Sequitur: *At ubi venit plenitudo temporis, id est postquam tempus præcedens completum est; vel quia plene in eo dona Spiritus sancti dantur. Sciebat Dei Filius quando venire deberet, vel etiam pati et cælera: non est enim hora ejus vel nostra, nisi voluntas ejus; ante tamen longa serie præconum præmittenda erant et prænuntianda tanti adventus testimonia. Sequitur: Misit Deus Filium suum, visibilem hominibus; factum ex muliere, qui erat in sua divinitate increatus. Usus Hebrææ locutionis mulieres dicit, feminas non corruptas. Factum, inquit, sub lege, id est sub onere legis, sicut sub aliis poenis; non ut ab ea expiaretur, sed ut ab ea liberaret eos, sicut a poenis, et ut eos redimeret. qui sub lege erant pressi et rei. Et ut adoptionem filiorum recipieremus, id est bona quæ per gratiam dantur, per qua sumus filii. Sicut nostram naturam participat, ita nos ad suam adoptat.*

*Factum, ait, sub lege, ut circumcisus appareat, quasi Abrahæ filius, cui promissus fuerat; in quo impleta est promissio, et ideo signum circumcisio- nis jam cessat (*Rom. iv*). Credidit enim Abraham, se habere filium, in quo benedicerentur omnes gentes (*Gen. xxi*): quod jam factum esse credimus, nec omnino dubitamus.*

Revera Jesus Christus Dei et hominis est Filius, qui ab initio mundi patribus, patriarchis videlicet et prophetis, fuit promissus; nobis vero in fine temporum a Deo Patre donatus; de cuius æternitate ait Joannes evangelista in Apocalypsi sua, cum de illo septem Ecclesiis loqueretur, quæ sunt in Asia: *Gratia, inquit, vobis et pax ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est* (*Apoc. 1*). Gratia dicitur gratis data, non merces reddita, sed venia collata. *Gratia, inquit, vobis, etc.* Ut (90) enim nomen suum Scriptura titulo ostendit ubi ait: *Joannes septem Ecclesiis, quæ sunt in Asia; ita in verborum similitudine se esse Joannem manifestissime declaravit, cum dixit: Qui est, et qui erat, et qui venturus est.* Dicatur